

Område 14	Ryå	Bemærkning / handling
Overordnet beskrivelse	<p>Området er afgrænset som ådalen ved Ryå. Området er et smalt bælte, som er følsomt overfor klimaforandringer, og jordbrugserhvervet i området er derfor udfordret af risiko for oversvømmelse. Allerede i dag er store dele af arealerne periodisk oversvømmet. Dele af området er udpeget til potentielt vådområde.</p> <p>Området er beliggende lavt – typisk under kote 2,5. Dog er området højere mod vest. Hele området er udpeget som lavbundsareal. Der er risiko for jævnlige oversvømmelser bl.a. på grund af, at Ryå har et meget lavt fald.</p>	
Kyststrækning	Ingen	
Byer, mennesker og sundhed	Ingen byer, men spredt bebyggelse i området. Ryå har en historik med at forårsage store oversvømmelser særligt i området omkring den hvide bro og nord for til gene for beboere i området. Kun mindre rekreative interesser langs Ryå (lystfiskeri) og der er en modelflyvebane i den vestlige del af området.	Ryå har en særlig opmærksomhed i forhold til vand. Vil blive en del af arbejdet omkring udarbejdelse af nyt regulativ for Ryå
Erhverv og turisme	Der er få landbrugsejendomme i området	
Natur	<p>Vandløbet Ryå er dominerende i området.</p> <p>Store dele af området er beskyttet natur (§3 - eng) og mod nord øst grænser området op til Natura2000.</p> <p>Hele området er udpeget som lavbundsareal, og store arealer er desuden udpeget som potentielt vådområde.</p>	<p>Helhedsplan Ryå</p> <p>Helhedsplanerne skal sikre, at hensyn til klimatilpasning, afvanding, natur- og miljø bedre varetages og koordineres på tværs af kommunegrænser. Projektet har arbejdet med hvordan processen kan foregå når 3 forskellige kommuner er involveret. Et forslag har været at der etableres et lovpligtigt tværkommunalt forum for vandløb. Der er p.t. ikke kommet en reel handleplan ud af arbejdet.</p>
Infrastruktur	Der er kun mindre veje i området/på kanten af området. Området afgrænses mod syd af hovedvejen mellem Løkken og Aalborg.	

	Vejene som krydser åen, er til tider påvirket, når Ryå går over sine bredder.	
Kulturmiljøer og fredninger		
Miljø og forsyning	<u>Vandværker:</u> Ingen <u>Jordforurening:</u> Der er ingen jordforureninger i området som udgør en risiko	